
U6 - SERVIZI SOCIALITutela minori

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 5

Determinazione del DirigenteSettore U6 - SERVIZI SOCIALITutela minori
OGGETTO: Modifica e conclusione anticipata progetto Inserimento affido familiare ai sensidella legge 4 maggio 1983 n. 184 così come modificato dalla legge 28 marzo 2001 n. 149 -Minore ID 75096 Territorio di Soliera e minore ID 300750728 Territorio di Carpi -Rilevazione economia.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
richiamate:

 la Delibera di Consiglio UTdA n. 3 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, adoggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico diProgrammazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa2023/2025.”;
 la Delibera di Consiglio UTdA n. 4 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, adoggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025.”;
 la Delibera di Giunta dell'Unione n. 27 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, adoggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023-2025.”;

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio2023 - 2025 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 finora adottate in corsod’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, comeprevisto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;
visti: ilDPR N. 616/1977, art. 23 lettera c), relativo agli interventi in favore di minorennisoggetti a provvedimenti delle autorità giudiziarie minorili nell'ambito dellacompetenza amministrativa e civile; la legge 8 Novembre 2000 n. 328 " Legge quadro per la realizzazione del sistemaintegrato di interventi e servizi sociali" e s.m.e.i. e in particolare l’art. 22, punto c),relativo agli interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio; la Legge 4 maggio 1983 n. 184 "Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori"così come modificata dalla Legge 28 marzo 2001 n. 149 "Modifiche alla legge 4maggio 1983, n. 184, recante “Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori”,nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile";
richiamate le delibere di Giunta regionale: n. 1904 del 19.12.2011 ad oggetto "Direttiva in materia di affidamento familiare,accoglienza in comunità e sostegno alle responsabilità familiari”; n. 1106 del 14 LUGLIO 2014, ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla D.G.R. 19dicembre 2011, n. 1904 “Direttiva in materia di affidamento familiare, accoglienza incomunità e sostegno alle responsabilità familiari”;

File con impronta: 73620dc3c43442bda723a95d3e3742b80463b4389e7974070394de83f7a763e2

Firmato digitalmente da: Massimo Terenziani. -- 29/12/2023  09:07:11

Registro generale N. 1518/2023 del 29/12/2023



U6 - SERVIZI SOCIALITutela minori

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 5

viste e richiamate: la determinazione dirigenziale del settore n. 1244/2022, esecutiva ai sensi di legge,ad oggetto “Assunzione impegno di spesa anno 2023 per contributi relativi adinserimenti minori in affido”, con la quale è stato assunto l’impegno di spesa per gliaffidi familiari fino al 30/06/2023, la determinazione dirigenziale del settore n. 199/2023, esecutiva ai sensi di legge,ad oggetto “Rivalutazione per adeguamento ISTAT e contestuale integrazionedell’impegno di spesa dei contributi per affidi familiari anno 2023” che rivaluta ilcontributo mensile affido ad euro 656,00; la determinazione dirigenziale del settore n. 626/2023, esecutiva ai sensi di legge,ad oggetto “Determinazione integrazione impegno di spesa 2023 per contributirelativi ad inserimenti minori in affido e assunzione impegno per anticipo quote anno2023 contributo AUSL per minori in compartecipazione con Neuropsichiatria Infantiledi Carpi” con la quale è stato integrato l’impegno di spesa per gli affidi familiari finoal 31/12/2023;
Richiamata la determinazione dirigenziale del settore n. 1038/2023, esecutiva ai sensi dilegge, di inserimento in affido familiare del minore ID 75096, ai sensi della legge 4 maggio1983 n. 184 così come modificato dalla legge 28 marzo 2001 n. 149, presso la famigliaaffidataria ID 93199, a partire dal 11/09/2023 e fino al 31/12/2023;
vista la comunicazione dell’Assistente Sociale referente del caso agli atti prot. int. n.98591/2023 dalla quale risulta che l’affido del minore ID 75096 si è conclusoanticipatamente in data 27/11/2023;
vista la relazione dell’Assistente Sociale referente del caso agli atti prot. int. n. 100498/2023dalla quale risulta che in data 27/11/2023 è stato necessario individuare una nuovasituazione di accoglienza per il minore ID 75096;
considerata e verificata la disponibilità della famiglia affidataria ID 7226 e ID 7228 adaccogliere a titolo personale in affido familiare il minore ID 75096 per un periodo di temponecessario a costruire, in collaborazione con gli operatori referenti del caso, un progetto diadozione del minore stesso;
verificato che la famiglia affidataria ID 7226 e ID 7228 si è impegnata a provvedere allacura della minore ID 75096 nel pieno rispetto di quanto prescritto dalla legge e secondo leindicazioni degli operatori del Settore dei servizi socio-sanitari, come da “Dichiarazione diimpegno per affido familiare di minore Legge n.184/83 e Legge n.149/2001” sottoscrittadalla stessa la famiglia affidataria agli atti prot. n. 100724/2023;
vista la comunicazione dell’Assistente Sociale referente del caso agli atti prot. int. n.102029/2023 dalla quale risulta che l’affido del minore in oggetto si è conclusoanticipatamente in data 21/12/2023;
valutato che l’erogazione del contributo affido per il minore ID 75096, per il periodo dal11/09/2023 al 21/12/2023, è pari ad euro 2.240,00 come di seguito specificato: euro 1.690,00, per il periodo dal 11/09/2023 al 27/11/2023, alla famiglia affidataria ID93199, euro 550,00, per il periodo dal 27/11/2023 al 21/12/2023, alla famiglia affidataria ID



U6 - SERVIZI SOCIALITutela minori

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 5

7226 e ID 7228,
Verificato che il contributo affido per il minore ID 75096, come sopra rimodulato, determinauna economia sull’imp. 531/2023, assunto con atto dirigenziale n. 1244/2022 e integratocon successivi atti, pari ad euro 168,00;
Richiamata inoltre la determinazione dirigenziale del settore n. 750/2023, esecutiva aisensi di legge, di inserimento in affido familiare del minore ID 300750728, ai sensi dellalegge 4 maggio 1983 n. 184 così come modificato dalla legge 28 marzo 2001 n. 149, pressola famiglia affidataria ID 300751010 e ID 300751011, a partire dal 24/07/2023 e fino al31/12/2023;
vista la comunicazione dell’Assistente Sociale referente del caso agli atti prot. int. n.98588/2023 dalla quale risulta che l’affido del minore in oggetto si è conclusoanticipatamente in data 17/11/2023;
valutatoche l’erogazione del contributo affido per il minore ID 300750728 presso la famigliaaffidataria ID 300751010 e ID 300751011, per il periodo dal 24/07/203 al 17/11/2023, èrideterminato in euro 2.518,00;
Verificato che la conclusione anticipata dell’affido del minore ID 300750728 in data17/11/2023 determina un’economia sull’imp. 531/2023, assunto con atto dirigenziale n.1244/2022 e integrato con successivi atti, pari ad euro 938,00;
ritenuto necessario procedere a rilevare l’economia di complessivi euro 1.106,00 per gliaffidi del minore ID 75096 e del minore ID 300750728 come sopra riportato;
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni dispesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e conle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, cosìcome modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.lgs. n. 126/2014;
vista la seguente normativa: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, deglienti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,n. 42”; D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gliobblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte dellePubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazioneconcernenti i provvedimenti amministrativi” e gli articoli 26 e 27 “Obblighi dipubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi eattribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” e“Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”; la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in meritoai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza; l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine;



U6 - SERVIZI SOCIALITutela minori

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 5

DETERMINA
per le motivazioni descritte in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante esostanziale del presente atto,
di dare atto che l’affido familiare del minore ID 75096, presso la famiglia affidataria ID93199, è terminato in data 27/11/2023, come da comunicazione dell’assistente socialeresponsabile del caso agli atti prot. n. 98591/2023;
di dare atto che successivamente è stato disposto l’affido familiare del minore ID 75096,presso la famiglia affidataria ID 7226 e ID 76228, dal 27/11/2023 fino al 21/12/2023, comeda relazione dall’assistente sociale responsabile del caso agli atti prot. n. 100498/2023 esuccessiva comunicazione prot. n. 102029/2023;
di dare atto che la famiglia affidataria ID 7226 e ID 7228 si è impegnata a provvedere allacura del minore ID 75096 nel pieno rispetto di quanto prescritto dalla legge e secondo leindicazioni degli operatori del Settore dei servizi socio-sanitari, per un periodo massimo di30 giorni (Dichiarazione di impegno per affido familiare di minore Legge n.184/83 e Leggen.149/2001” sottoscritta e agli atti prot. 100724/2023);
di dare atto che l’erogazione del contributo economico affido alle famiglie affidatarie perl’anno 2023 ammonta ad euro 656,00 mensili;
di dare atto che l’erogazione del contributo economico affido per il minore ID 75096, per ilperiodo dal 11/09/2023 al 21/12/2023, è pari ad euro 2.240,00 come di seguito specificato: euro 1.690,00, per il periodo dal 11/09/2023 al 27/11/2023, alla famiglia affidataria ID93199, euro 550,00, per il periodo dal 27/11/2023 al 21/12/2023, alla famiglia affidataria ID7226 e ID 7228,
di dare atto che la conclusione dell’affido del minore ID 75096 in data 21/12/2023, pressola famiglia affidataria ID 7226 e ID 7228, determina una economia sull’imp. n. 531/2023 pariad euro 168,00;
di dare atto che l’affido familiaredel minore ID 300750728, presso la famiglia affidataria ID300751010 e ID 300751011 è terminato in data 17/11/2023 come da comunicazionedall’assistente sociale responsabile del caso agli atti prot. n. 98588/2023;
di dare atto che l’erogazione del contributo affido per il minore ID 300750728, presso lafamiglia affidataria ID 300751010 e ID 300751011, per il periodo dal 24/07/203 al17/11/2023, è rideterminato in euro 2.518,00;
di dare atto che la conclusione dell’affido del minore ID 300750728 in data 17/11/2023,presso la famiglia affidataria ID 300751010 e ID 300751011, determina un’economiasull’imp. 531/2023 pari ad euro 938,00;
di rilevare l’economia complessiva pari ad euro 1.106,00 sull’imp. n. 531/2023, assuntocon determinazione n. 1244/2022 ed integrato con successivi atti, alla voce di bilancio3400.00.03 “Contributi per affidi familiari dell’Unione”, centro di costo 05.05.00.00 “Servizi



U6 - SERVIZI SOCIALITutela minori

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 5

ai minori e famiglie – Unione” del Bilancio di Previsione 2023 - 2025 (annualità 2023);
di dare atto che la liquidazione del contributo affido avverrà mensilmente sulla basedell’importo aggiornato con la citata determinazione dirigenziale n. 199/2023;
di dare atto che si èprovvedutoalla richiesta di attivazione della copertura assicurativa perinfortuni e R.C.T. prevista per i minori in affido familiare, per il minore ID 75096;
di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Cani FunzionarioCoordinatore Responsabile del servizio Tutela Minori del Settore Servizi socio Sanitaridell'Unione delle Terre d'Argine;
di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, comemodificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, inAmministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimentidirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;
di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente,sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici, sottosezione “Atti diconcessione” dell'atto di concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

Il DirigenteTERENZIANI MASSIMO



OGGETTO: Modifica e conclusione anticipata progetto Inserimento affido familiare aisensi della legge 4 maggio 1983 n. 184 così come modificato dalla legge 28marzo 2001 n. 149 - Minore ID 75096 Territorio di Soliera e minore ID300750728 Territorio di Carpi - Rilevazione economia.

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.
1.106,00 1.04.02.02.999 34000003 2023 00531

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

29/12/2023
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 0310f5948c59686512c8bf77856f1a8bd9696ef0991bfb93777980e87f974952

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 29/12/2023  11:21:16


